ACTA SYNODALIA
SACROSANCTI CONCILII
OECUMENICI VATICANI II

VOLUMEN II
PERIODUS SECUNDA

PARS I
SESSIO PUBLICA II
CONGREGATIONES GENERALES XXXVII-XXXIX

TYPIS POLYGLOTTIS VATICANIS
MCMLXXI

LIBRARY
MT. ST. ALPHONSUS SEMINARY
ESOPUS, NEW YORK 12429

BGV
12.1962
.A19
A6
N. 2
Pt. 1

DOCUMENTA

1

RESCRIPTUM

DE INITIO SECUNDAE PERIODI
CONCILII OECUMENICI VATICANI II *

Sanctissimus Dominus Noster Paulus Pp. VI in Audientia, hac die infrascripto impertita, statuere dignatus est ut altera periodus Sacrosancti Oecumenici Concilii Vaticani II initium habeat die XXIX mensis Septembris, anno MCMLXIII, dominica XVII post Pentecosten, in festo S. Michaëlis Archangeli.

Ex Aedibus Vaticanis, die XXVII mensis Iunii, anno MCMLXIII.

H. I. Card. CICOGNANI
a publicis Ecclesiae negotiis

2

EPISTULA **

Ad E. mum P. D. Eugenium S. R. E. Card. Tisserant, Episcopum Ostiensem, Portuensem et Sanctae Rufinae, Sacri Cardinalium Collegii Decanum et Collegio Praesidum Concilii Oecumenici Vaticani II antistantem.

PAULUS PP. VI

Venerabilis Frater Noster, salutem et Apostolicam Benedictionem. Quod Apostolici muneris ratio postulabat, iam inde a Summi Pontificatus exordiis sollicitudinem Nostram convertimus ad Concilium Oecumenicum Vaticanum II, cuius alteram sessionem, ut notum est, incipiendam decrevimus proximo die XXIX Septembris, quo S. Michaëlis Archangeli, militantis Ecclesiae patroni, festum recoletur.

Quod quidem propositum ea mente suscepimus, in primis ut debitum praestaremus honorem atque obsequium Decessori Nostro Ioan-

* A.A.S., 55 (1963), p. 581.

** A.A.S., 55 (1963), pp. 740-744.

ni XXIII, cuius memoriam veneratione summa prosequimur. Is enim Nobis videtur idcirco a Deo missus, ut tantae gravitatis eventus, Oecumenicum nempe Concilium, et rite celebraretur, et iis rationibus in iisque rerum adiunctis, quae omnes norunt, initium opportune caperet, et per talem Pontificem salutarium fructuum primitias arcanamque suam magnitudinem ostenderet. O quam audacter et quam provide ipse huiusmodi inivit consilium; quam sagaci mente uberrimam spiritualem messem inde orituram prospexit; quam alacrem dedit operam, ut omnes agnoscerent compertumque haberent, quid Concilium ad futuras Ecclesiae sortes universaeque hominum consortionis bonum conferre posset; denique quam grave ipsi fuit, hac in mortali vita, post celebrata Concilii Oecumenici exordia, eiusdem processum atque expectatum exitum cernere non potuisse!

Summas igitur Deo gratias persolvimus, ex cuius superno dono tam amabili Summo Ecclesiae Pastore fructi sumus. Qui candida morum simplicitate, virtutum splendore, assiduo promovendae pacis studio non solum universum terrarum orbem amore et admiratione sui mire complevit, verum etiam, coacta generali Synodo, salutiferae Catholicae Ecclesiae actioni nova patere iussit itinera. Faxit benignissimus Deus, ut tantae molis opus ab eo incohatum ad prosperum perducatur exitum, nec tardet Ecclesiae humanaeque societati splendidissimus ille dies illucescere, cuius ipse, Oecumenicam Synodum auspicatus, auroram tantum aspexit.

Tali autem Summo Ecclesiae Pastore e vivis erepto, inscrutabili sane Dei consilio sed summa cum animi Nostri trepidatione et quasi aegritudine factum est, ut Romanae et universalis Ecclesiae gubernandae onus umeris Nostris, eidem ferendo imparibus, imponeretur, eo vel magis quod ei coniungitur officium incohatum Concilium Oecumenicum prosequendi. Aperte fatemur, non sine timore Nos huiusmodi officii gravitatem considerare. Terrent enim sive virium Nostrarum infirmitas, sive grande celebrationis momentum, sive denique aspera rerum adiuncta, in quibus aetas Nostra versatur.

Nihilominus muneris Nostri partes esse duximus huiusmodi aggredi opus in Nomine Domini fidentes. Ad id Nos permovet non solum, ut diximus, summa reverentia erga tantum Pontificem, quocum arcus amoris et venerationis vinculis iungebamur; sed etiam impellit officium ex ipsa incohata Concilii celebratione profectum, quo is quodammodo obstringitur, cui vita tota in bonum et incrementum Apostolicae Sedis Ecclesiaeque Catholicae est impendenda; impellit denique spes, quam in prospero Concilii Oecumenici exitu collocatam habemus, cum eius

fructus spectent tum Ecclesiae vitam provehendam, tum deproperandam fratrum seiunctorum cum Ecclesia Catholica unitatem, tum pacem ac spiritualem hominum progressionem in universo terrarum orbe promovendas. Quare Concilii Oecumenici labores resumentur atque pergent. Quod ad Nos attinet, in hoc opus totas vires Nostras impendemus, plane confisi non defuturam Nobis Patrum Conciliarium adiutricem operam, et praesertim in Spiritus Sancti auxilio innixi, quod spes Nostra firmissima praestolatur.

Ut Concilii Oecumenici continuationi, quae propediem continget, opportunis praesidiis faveretur et ad praevious eius labores constanti cura incumberetur, consilia suscepimus, quae multum utilitatis allatura esse confidimus.

Commissio Concilii laboribus mutuo ordinandis et dirigendis, ut probe nosti, constituta est, cuius hoc est proprium labores Commissionum mutuo ordinare, eosque sequi atque tractare cum earundem Commissionum Eminentissimis Praesidibus non tantum de quaestionibus ad competentiam spectantibus, verum etiam de iis quae pertinent ad urgendam et in tuto ponendam congruentiam Schematum cum proposito fine Concilii.

Schemata in breviorum formam redacta iterumque elaborata sunt, hac habita ratione, ut potissimum generaliora principia prospiciant, et quaestiones, quae ad rem non attinent, omittantur: nam hoc statum fixumque habendum est, Concilium Oecumenicum ad universam Ecclesiam spectare. In iis Schematibus innovandis cautum est, ut indoles pastoralis huius Concilii promineret. Oportet enim doctrina fidei certa et immutabilis, a Supremo Ecclesiae Magisterio et a superioribus Conciliis Oecumenicis, praesertim Tridentino et Vaticano primo, declarata vel definita, cui fidele obsequium praestandum est, ea ratione exponatur, quam tempora nostra postulant, et nostrae aetatis hominibus ita accommodior accessus fiat ad veritates amplectendas et ad partem a Christo salutem accipiendam.¹

Schemata autem in magis exiguum numerum, septemdecim scilicet, redacta sunt, quorum fasciculi maximam partem iam ad Episcopos missi sunt.

Venerabili autem Fratri Martino Ioanni O'Connor, Archiepiscopo titulo Laodicensi in Syria, id muneris credidimus, ut ministeria, quae ad evulgandas notitias pertinent, perfectiora fierent et amplificarentur.

¹ Cf. Allocutio Ioannis XXIII habita die XI mensis Octobris MCMLXII; *A.A.S.*, LIV, 1962, p. 786 sq.

Id quoque statuimus, ut ad conciliares coetus nonnulli e laicorum ordine catholici viri, itemque aliqui Procuratores maximarum sodalitatatum internationalium catholici orbis, quae ecclesiastico iure agnitae sunt, admitterentur.

Curas quoque egimus, ut iterum ad Oecumenicum Concilium vocarentur Observatores christianorum fratrum ab Apostolica Sede seiunctorum, quin etiam ut eorum numerus augetur. Praeterea ex re Nobis visum est sollicitudines conferre ad Secretariatum opportuno tempore constituendum etiam pro iis, quorum religio inter christianas professiones non recensetur.

Insuper certiolem te facimus Secretariatum Concilii negotiis extra ordinem praepositum abolitum esse, atque in Collegium Praesidum tres alios adscitos esse, nempe Card. Stephanum Wyszyński, Archiepiscopum Varsaviensem, Card. Iosephum Siri, Archiepiscopum Ianuensem, Card. Albertum Gregorium Meyer, Archiepiscopum Chicagiensem; cuius quidem Collegii erit curare, ut normae Ordinis Concilii Oecumenici rite observentur, resolutis dubiis ac remotis difficultatibus forte obstantibus. Mox quattuor deligentur Cardinales Delegati seu Moderatores Concilii, quibus mandabimus, ut Concilii labores dirigant, sibi invicem succedentes in ordinandis disputationibus Congregationum generalium, salva semper et tuta Patrum Conciliarium libertate, immo hanc ob causam, ut ea quae singillatim aut coniunctim illic proferentur, ordinatim et dilucide pateant.

Inceptiones vero complures, dum sessio altera Concilii durabit, prospici licet, hac posita lege, ut conciliares coetus quoque die sabbato et die dominico intermittantur.

Scilicet in Vaticana Basilica sollemnes sacri ritus erunt, quibus nonnullis beatorum caelorum honores decernentur; die dominico Evangelii expeditionibus fovendis dicato, id est die vicesimo proximi mensis Octobris, quattuordecim Episcopi missionales a Nobismetipsis consecrabuntur.

Sollemni commemoratione laudabitur fel. record. Ioannes XXIII eo die, scilicet vicesimo octavo mensis Octobris, quo ad Petri Cathedram is assumptus fuit; celebrabitur quoque memoria abhinc quattuor saecula conditi ab Oecumenico Concilio Tridentino decreti de Seminariis instituendis, die quarto mensis Novembris in festo S. Caroli Borromaei, quo sacro sollemni adstantibus Nobis litabitur; pontificalis translaticio more possessio a Nobis inibitur Archibasilicae Lateranensis die nono mensis Novembris, cum eius dedicationis festum recurret.

Haec sunt, Venerabilis Frater Noster, quae tecum opportunum du-

ximus communicare; quae, cum ad effectum deducta fuerint, spem Nobis confirmant, fore ut Concilii labores expeditiore ratione procedant eiusque felix exitus efficacius in tuto ponatur.

Tu vero diligenter cura, ut haec omnia praescripta Nostraque optata et vota in Patrum Conciliarium notitiam perveniant. De quo dum gratias maximas agimus, tibi Apostolicam Benedictionem, supernorum lectorumque munerum auspicem, peramanter impertimus.

Datum Romae, apud S. Petrum, die XII mensis Septembris, in festo Ss. Nominis Mariae, anno MCMLXIII, Pontificatus Nostri primo.

PAULUS PP. VI

3

ADHORTATIO APOSTOLICA *

Ad universos Episcopos pacem et communionem cum Apostolica Sede habentes: de felici exitu Concilii Oecumenici Vaticani II precibus et paenitentiae operibus impetrando.

PAULUS PP. VI

VENERABILES FRATRES

SALUTEM ET APOSTOLICAM BENEDICTIONEM

Cum proximus accedat dies, quo altera sessio Concilii Oecumenici Vaticani II exordium sumet, facere non possumus quin magnitudine sacrae illius hereditatis, quae a Decessore Nostro imm. mem. Ioanne XXIII Nobis tradita est, penitus Nos commoveri sentiamus; quam hereditatem, ut probe nostis, trepidanti sed obsequii pleno animo accepimus, parati nullum laborem, nulla incommoda recusare, ut pretiosissimus ille exemplorum, operum normarumque thesaurus, quo magnus ille Pontifex Ecclesiam auxit, indemnus omnino servetur.

Nam Concilii Oecumenici Vaticani II inceptum tantae praestantiae est, ut inter complura beneficia a Ioanne XXIII catholicae Ecclesiae et humanae societati tributa, iure merito praecipuum obtineat locum.

Alte adhuc insidet menti Nostrae admirandum illud suavissimumque

* A.A.S., 55 (1963), pp. 729-733.

spectaculum, quod elapso anno Nostris ipsi vidimus oculis, cum ex omnibus terrarum partibus, Concilii Oecumenici celebrandi causa, Romam una convenimus. Cui enim tunc non patuit, tam amplam sacrorum Antistitum coronam, Apostolorum Principis sepulchrum circumstantium, nova et luculentissima testificatione ostendere, Sponsam Christi perpetua florere iuventa, ex eademque omni tempore penetrantem lucem salutaremque vim effundi, universos attingentem populos? Hinc communis illa spes intellegitur atque illa vehemens exspectatio, qua omnes, altera instante Concilii sessione, venerabundi ad civitatem supra montem positam oculos attollant, ad Ecclesiam nempe catholicam, quae Concilii ope suam doctrinam, suam disciplinam suamque actionem, nova efficacioreque virtute praeditas et ad hodiernas animorum necessitates accommodatas, hominibus praebere contendit.

Arcano Dei providentis consilio contigit, ut ille Pontifex, qui eiusmodi incepti semen in terram iecerat, maturos inde fructus colligere non posset, Nobis vero onus imponeretur perseguendi opus, quod ipse sagaci providentia, strenua animi fortitudine firmissimaque spe inchoaverat.

Mente complectentes tantam iniuncti muneris magnitudinem, paene adducti essemus, ut renueremus in formidandum opus incumbere, nisi Dei voluntas hac in re manifesto patuisset. Commissum igitur onus suscipiendum esse et divinae voluntati parendum duximus, fiduciam Nostram penitus in Domino collocantes, firmiterque sperantes eum datum infirmitati Nostrae virtutem, qui Nobis concredidit tanti muneris gravitatem.

Ceterum laboribus Nostris adiutrix vestra opera non deerit, Venerabiles Fratres, quam probe novimus Nobis validissimo fore adiumento. Itemque in hoc obeundo munere assidua vota et preces Nos comitantur christifidelium, qui grandi hac Ecclesiae hora Nobiscum arctis amoris vinculis coniunguntur. Quod quidem, dum magnum solacium affert, Nobis etiam faustum ac felix omen videtur, quod Concilio Oecumenico prosperum exitum spondet.

Cum autem proxima Concilii sessio ingentem perficiendorum laborum summam prae se ferat, ac de eventu agatur penitus Ecclesiae vitam attingente, vehementer cupimus enixe adhortari vos, Venerabiles Fratres, ut greges vestri ad id congruenter animos praeparent atque disponant. Ac vestigiis insistentes Decessoris Nostris Ioannis XXIII, qui monere numquam destitit, ut praesertim orando paenitendoque christianus populus a Deo uberes ex Concilio fructus impetraret, haec eadem christianae pietatis officia, sane gravissima, vobis enixe commendata volu-

mus; ad quae quidem officia etiam autumnalia Sacra Tempora, quae mox anni circulus revehet, opportune suadent.

Sollemniter profitemur, Venerabiles Fratres, in hac precum christianaeque paenitentiae contentione praecipue ponendam esse spem uberis spiritualis messis e Concilio oriturae, cum hoc Spiritus Sancti potissimum sit opus. Profecto, quidquid humana ope effici potest, id ad tantam celebrationem adhiberi oportet. Attamen, ut fines optati plene ac stabiliter pertingi queant, id in primis non cogendorum coetuum ordinata celebratio, nec disceptationum sapientia, neque etiam studia exquisito labore a Patribus Conciliaribus apparata praestabunt; praestabunt vero impensae diuturnaeque preces, voluntariae corporis animique afflictationes Deo oblatae, morum sanctitas, pia opera, hoc est ea omnia instrumenta ac subsidia, quae ad supernaturalem ordinem pertinent, et quibus Ecclesia semper usa est atque adhuc utitur, quotiescumque causa agitur, quae ad Dei gloriam, animorum salutem spiritualemque humani generis profectum spectet.

In primis igitur precibus instandum est, et quidem impensis atque assiduis, privatis et publicis, idque a Deo est impetrandum, ut supernis luminibus eorum mentes collustret, qui consilio suo ac doctrina in condenda Concilii decreta operam impendent. Haec auxilii praestandi forma omnibus christifidelibus apta est, eaque facillima atque efficacissima; quamobrem eandem ab omnibus postulamus.

Quo autem precum certatio fructuosior contingat, quamvis in deli-
gendis formis et modis singuli libertate polleant, quasdam tamen maxime commendandas esse putamus. Scilicet omnes cohortamur, ut precandi formulam a Ioanne XXIII ad Concilii bonum exitum impetrandum concinnatam, pristina resumpta consuetudine, adhibeant; itemque praescribimus, ut in omnibus Missis latini ritus recitetur *collecta imperata* de Spiritu Sancto. In precando autem orandoque primas habeant partes sacerdotes, sacrorum alumni, religiosa Instituta; cum iisque certent christifideles e laicorum ordine. Vehementer denique cupimus, ut ingens haec christianorum orantium multitudo, quae in toto terrarum orbe diffusa est, non solum numero, sed praesertim gratia et virtute crescat; quod sane eveniet, si huiusmodi preces coniunctam habeant morum innocentiam, eademque ex animo eliciantur sincera caritate flagenti.

Quoniam autem « bona est oratio cum ieiunio et elemosyna », ¹

¹ Tob. 12, 8.

concordibus hisce supplicationibus pia paenitentiae opera adiungantur necesse est. Facit enim precationis studium, ut animus sustentetur et ad divina conscendat; facit autem paenitentia ut nobismetipsis impetremus, corpori maxime, ex veteri noxa rationi legique evangelicae gravissime infenso. Quare paterno hortamento omnes impellimus, ut proximis diebus Sacrorum Temporum ieiunium, licet ecclesiasticis praescriptionibus non iniunctum, pro viribus ultro libenterque servetur. Voluntariae quoque corporis castigationes prompto et alacri animo suscipiantur, praesertim abstinendo a ludicris spectaculis, quae, oblata nunc occasione, saepe nimis foeda et detestanda dari, vehementer expostulamus et querimus. Acceptis ignoscatur iniuriis, facillique venia noxii iurgiorum ignes extinguantur, ita ut odia et contentiones, tam late pro dolor hodie invalescentia, conticescant, cum eorum semina novas miseras pariant ac non raro ad humani etiam sanguinis effusionem exacerbatos compellant animos. Iuventur publica christianae caritatis incepta, egenis allevandis destinata, idque misericordibus misericordiam Dei conciliet. A quo benignitatis munere cum ne pauperrimi quidem alieni esse possint, eos qui stipe subvenire fratribus nequeant valde hortamur, ut saltem precibus, consolatoriis verbis, exemplis suique ipsorum dono proximos sublevare velint. Etenim semper habet unde det, qui pectus plenum habet caritatis.

Fides, caritate alita cum eaque coniuncta, firmior et purior nunc mentes collustret et actiones gressusque dirigat vitae: « quia sicut in fide est operum ratio, ita in operibus fidei fortitudo ».² Denique, quod peculiari modo Nobis cordi est, convolet adhortatio haec Nostra ad eos omnes, qui corporis vel animi aegritudine laborantes acerbis anguntur doloribus. Cum hi dilectissimi Nobis filii potissimum dicere possint cum Paulo Apostolo: « adimpleo ea quae desunt passionum Christi in carne mea, pro corpore eius, quod est Ecclesia », ³ iidem propterea alacri animo oblatam nanciscantur opportunitatem, suas Deo dicandi aerumnas et dolores, christiano animo tolerati, non modo aestimandi sunt veluti gradus, quibus ad aeternam patriam perveniatur, sed etiam summopere conferre possunt ad hominum scelera expianda, in « aedificationem corporis Christi », ⁴ et ad optatam illam christianorum morum renovationem deprope-
randam, quae ex Concilio Oecumenico flagrantissimis exspectatur votis.

Haud dubitamus, Venerabiles Fratres, quin vos pastoralis, qua sole-

² S. LEO MAGNUS, *Sermo X*, Migne PL 54, 166.

³ *Col.* 1, 24.

⁴ *Eph.* 4, 12.

tis, cura ac diligentia haec paterna hortamenta Nostra cum clero, religiosi utriusque sexus sodalibus populoque vestro, aptiore quo duxeritis modo, communicaturi sitis; itemque quotquot numeramus ubique gentium amatissimos in Christo filios, incitationi huic Nostrae sint ultro libenterque responsuri.

Interea autem caelestium gratiarum conciliatrix esto Apostolica Benedictio, quam vobis singulis universis ac vestris christifidelibus, iis praesertim, qui ad mentem Nostram precando paenitendoque felicem Concilii Oecumenici exitum a Deo impetrabunt, peramanter in Domino impertimus.

Datum Romae, apud Sanctum Petrum, die XIV mensis Septembris, in Exaltatione S. Crucis, anno MCMLXIII, Pontificatus Nostri primo.

PAULUS PP. VI

4

EPISTULA *

Ad singulos Catholicae Ecclesiae Episcopos ceterosque Patres Concilii Oecumenici Vaticani II: de Patrum Conciliarium convocatione ad alteram Concilii sessionem celebrandam.

Huiusmodi epistulae textus, Typis Polyglottis Vaticanis editus, Patribus distributus est in quadragesima sexta congregatione generali, die 11 octobris 1963.

Venerabilis Frater Nobis dilectissime,

Horum temporum signa et necessitates plane intellegens, Ioannes Pp. XXIII, Decessor Noster, cuius pia memoria apud Nos et universam christianam familiam viget, opus maximum ausu intrepido et animo fidenti est aggressus, Concilium dicimus Oecumenicum Vaticanum Secundum. Quod probe conici licet factum esse peculiari impulsione Providentiae divinae, quae « disponit omnia suaviter »¹ et Ecclesiae, prout res postulat, sapientissime consulit.